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Intervju z uspešno skakalko 
Špelo Rogelj

Veterina Barje v novih 
prostorih

Rakiški gasilci z novim 
vozilom
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Spoštovane občanke in 
občani.
Pričakovali smo, da bomo v tem letu že normalno zaživeli, a 
trenutno ne kaže najbolje. Ne le, da nas tegobe pandemije še kar 
pestijo, svoje je dodala še pozeba. Nepričakovano nizke 
temperature, ki so sledile toplemu obdobju v marcu, so povzročile 
ogromno škode na že dodobra razcvetelih drevesih in ostalih 
rastlinah. Upam, da vam jih je uspelo čim več ubraniti in ohraniti.
V preteklosti sem z veseljem pisal, da se v regiji in občini dobro 
držimo ukrepov in uspešno omejujemo širitev okužb. No, za 
zadnje obdobje to ne velja več. Trenutno smo kot regija nad 
slovenskim povprečjem in enako velja tudi za našo občino. Težko 
se je opredeljevati o razlogih, saj verjamem, da se naš odnos 
najbrž ni bistveno spremenil, a številke so neizprosne in govorijo 
svoje. Najbolj veseli dejstvo, da otroci zopet obiskujejo vrtce in 
šole. Iskreno upam, da bomo šolsko leto srečno pripeljali h koncu, 
pa najsi bo še tako nenavadno. Vsak izmed nas ima svoj pogled na 
cepljenje. Po priporočilih stroke je ta trenutek dosežena ali 
presežena kritična meja precepljenosti najbolj zanesljiva pot iz 
tega nenormalnega stanja in verjetno najboljši porok za 
normalizacijo razmer v prihodnje. Odločitev pa bo seveda sprejel 
vsak sam.  A bodi dovolj o tej nadlogi.
K sreči pa naši lokalni projekti in načrti potekajo v skladu s 
pričakovanji ali jih celo presegajo. Veste, da smo dolgo pričakovali 
spremembo višine sofinanciranja za naš zadnji res velik gradbeni 
projekt za infrastrukturo v občini. Gre za območja Žabnice, Laz in 
delov Brezovice. Po prvotnem načrtu razdelitve sredstev smo bili 
kot občina upravičeni do slabega milijona EUR. Ves čas smo verjeli 
in upali, da bo dobrih 7 milijonov evrov velik projekt deležen 
večje podpore in uspelo nam je. Upam, da bom v dneh, preden 
tole berete, že podpisal nov dodatek k Dogovoru za razvoj regij, s 
katerim nam je dodeljeno dodatnih 3,3 milijona evrov. Ne rečem, 
da projekta tudi sicer ne bi izpeljali. Za to smo se nenazadnje 
zavezali, a s to spremembo bo to bistveno lažje. Posebej veseli 
dejstvo, da so nam bila sredstva dodeljena  s soglasnim sklepom 
Sveta regije, za kar se vsem ostalim 25 županom res iskreno 
zahvaljujem.
Tudi naslednja dobra novica je povezana s črpanjem evropskih 
sredstev. Kandidirali smo za sredstva, ki jih država namenja za 
specifični cilj, imenovan »Učinkovita raba energije v javnem 
sektorju«. Gre za projekt po modelu javno zasebnega partnerstva. 
Celotna vrednost energetske sanacije podružnične šole Rakitna, 
vrtca Vnanje Gorice in Doma krajanov Vnanje Gorice je dobrih 
870.000 EUR. Ministrstvo za infrastrukturo po pogodbi prispeva 
dobrih 414.000 EUR, 1% vrednosti doda občina, preostanek pa 
zasebni partner, ki bo izbran z razpisom po postopku 
konkurenčnega dialoga. Celoten projekt bo realiziran v letu 2022. 
Toliko o tem, kar prihaja.
Tudi projekti, ki so v teku, napredujejo v skladu z načrti. Tako 
gredo h koncu dela na prizidku k OŠ Preserje. Načrtujemo, da ga 
bomo namenu predali ob koncu iztekajočega se šolskega leta. 
Takoj po prvomajskih praznikih bodo za ureditvijo ceste in 

izgradnjo pločnika ob državni cesti skozi Jezero začeli izbrani 
izvajalci DRSI. V teku ali pripravi je še vrsta drugih manjših 
projektov. Tokrat sem se omejil le na največje in najbolj aktualne.
Pred nami je zaključno obdobje šolskega leta. Vsem, ki se trudite 
za čim boljše ocene, želim veliko uspeha. Posebej pa gredo dobre 
želje vsem maturantom. Vam je bilo in bo letos najtežje. Zdržite še 
to zadnje obdobje. Vem, da je stresno, težko, a najlepši razgledi so 
vedno na koncu najbolj zahtevnih poti. Verjamem, da boste 
uspeli. Srečno.
S spoštovanjem.

župan Metod Ropret
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BESEDA UREDNIKA

Ko dan pridobi na svetlosti, se v življenja ljudi naselijo dodaten optimizem, energija in ustvarjalnost. Svetel del dneva kot da 
podaljša čas, naša življenja, delo se raztegne v večer. Bujenje narave povzroči bujenje v človeku. Nič ni običajno, vse nas preseneča, 
človek, narava … Tudi letošnji april ni prav nič drugačen, kot smo vajeni. Da je najbolj muhast mesec v letu, je vedel že naš 
prednik. Niso zastonj nastali pregovori in reki, niso ljudje zastonj govorili, da prinaša mesec april s seboj nestanovitnost. Od 
snega do visokih temperatur, pa do popolnega »lockdowna« … vse to je letošnji april prinesel s seboj.  
Pa tudi spremembe v naši občini. Barjanski list je kot »novičnik«, kot »sraka«, ki raznaša  drobtinice. Vsega po malem. 
Špela Rogelj, športnica skakalka, pa tudi naša občanka, si je vzela čas in poklepetala z nami, kljub temu, da je za njo naporna 
zimska sezona.  
Ljubitelji domačih živali se boste razveselili nove lokacije Veterine Barje, sedaj še bolj v središču Brezovice.  
Rakiški gasilci pa so se razveselili novega gasilskega vozila.
Samo nekaj aprilskih drobtinic naj bo v uvodniku. Vzemite si čas, dan je dolg, noč pa krajša, prelistajte naš »novičnik«, aprilska 
številka je že v vaših rokah. 

Prijetno branje želim. 

Jakob Rus, uredništvo

Komunala na Občini Brezovica
Zaključek zimske sezone smo si vsi verjetno predstavljali 
drugače, kot nam ga je dodelila mati narava. Ko ima človek že v 
mislih, da smo letošnjo sezono zimsko službo zaključili ter da 
smo za to porabili manj sredstev kot v običajnih zimah, pa pride 
april in vse postavi na glavo. Po zakonu se zimska služba konča 
15. marca in takrat opravimo še zadnja dela, pometemo pesek 
in odstranimo obcestne snežne kole. Lepo vreme nam je to 
dovoljevalo, prav tako kot prva dela na vrtovih. Verjetno smo vsi 
prav žalostno pogledovali po našem sadnem drevju, ki seveda 
zamaha mrzlega zraka ni prav dobro preneslo. Snežna idila pa je 
bila prav očarljiva in narava je poskrbela za neverjetno skulpturo, 
ki sem jo zabeležil na cesti Notranje Gorice–Podpeč. Zakoni 
fizike včasih ne držijo.
Začetek gradnje pločnika na državni cesti na Jezeru se bo začela 
takoj po prvomajskih praznikih. Kot smo že napovedali, se bodo 
začela dela pri bencinskem servisu in izvajala v treh etapah. Prav 
tako v maju načrtujemo začetek gradnje pločnika ob Novi poti 
v Vnanjih Goricah. Gradnjo mostu v Podplešivici pa pričakujemo 
v poletnih mesecih. Komunalni oddelek pripravlja še zadnje 
podrobnosti za razpis za izbiro izvajalca za gradnjo kanalizacije 
v naselju Žabnica, naselje Postaja na Brezovici in zahodnem 
delu Brezovice.
Se pa optimistično razmišljanje in želje po umirjanju pandemije 
bolezni COVID-19 niso uresničile. Še slabše, saj se je naša občina 
v začetku aprila nekajkrat pojavila na samem vrhu dnevnih 
okužb v naši državi. Še na koncu februarja je bila naša številka 
okuženih pri 1000. V teh dneh se v Občini Brezovica že 
približujemo številki 1400 okuženih.  Vem, da vsi že težko 
čakamo čas, ko bomo zopet lahko živeli v normalnem ritmu.

A ti časi ne bodo prišli kar sami od sebe. Vsi moramo poskrbeti z 
odgovornim obnašanjem, pri čemur včasih opazimo, da ni tako 
in da vsi ne upoštevamo navodil in pravil, kar se tiče zajezitve 
virusa. 

podžupan Marko Čuden 
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Obvestilo o delu Občinske 
uprave Občine Brezovica
V skladu s sprejetim sklepom Vlade Republike Slovenije 
o podaljšanju razglasa epidemije za 30 dni (po Odloku 
o razglasitvi epidemije nalezljive bolezni Covid-19 na 
območju RS z začetkom veljavnosti 17. 4. 2021) je tudi v 
občinski upravi Občine Brezovica še naprej podaljšano 
omejeno izvajanje nalog na nujne zadeve.  
Občinska uprava Občine Brezovica opravlja vse nujne 
zadeve z oddaljenimi dostopi po telefonu (objavljeni 
kontakti na spletni strani Občine Brezovica) ali 
elektronske pošte info@brezovica.si, nenujni obiski pa 
žal niso možni. V primeru, da bi šlo za nujen obisk 
stranke, se ta predhodno naroči oziroma dogovori s 
svetovalcem.  
V tem obdobju vse vloge strank Občina Brezovica 
sprejema v elektronski obliki ali po navadni pošti ali z 
oddajo v poštni nabiralnik (standardne vloge najdete na 
spletni strani https://www.brezovica.si/za-obcane/
vloge-in-obrazci/).
Obveščamo tudi, da ima Občinska uprava Občine 
Brezovica odrejen kolektivni dopust v tednu od 26. do 
30. 4. 2021. V tem času je celoten proces dela zaustavljen 
in prosimo za razumevanje.
Vse dobro vam želimo!

Občinska uprava Občine Brezovica 

»Naj vam ne bo nerodno, mi 
smo tukaj za vas!«
Projekt Prostofer smo predstavili že v februarski številki, ko se je 
projekt v naši občini začel. V tem času se je opravilo že kar nekaj 
prevozov, kljub temu da so bili zaradi ukrepov omejeni le na nujne 
vožnje. Vidno je, da se je projekt dobro začel in pričakuje se, da bo v 
prihodnjih mesecih še bolj zaživel. Na Brezovici je trenutno sedem 
voznikov prostovoljcev.
Prostofer je projekt zavoda Zlata mreža. To je vseslovenski 
prostovoljski projekt za mobilnost starejših. Povezuje starejše osebe, 
ki potrebujejo prevoz in ne zmorejo uporabljati javnih in plačljivih 
prevozov. Prostovoljni šoferji so starejši aktivni vozniki, ki radi 
priskočijo na pomoč.
Eden izmed naših sedmih prostoferjev, Milan Smrtnik, z veseljem 
opravlja prevoze in pomaga ljudem. Poudarja, da ljudem ne sme biti 
nerodno poklicati za pomoč in prevoz. Prostoferji so tukaj zanje, da 
jim pomagajo, saj z veseljem sodelujejo in pomagajo eden drugemu. 
Ko šofer potrebuje avto, ga prevzame pred občino. Avto je razkužen, 
prezračen, v avtu vsi nosijo maske – za vse je poskrbljeno. 

Kljub temu, da je bilo delovanje deloma omejeno, so bili nujni 
prevozi omogočeni tudi med strožjimi ukrepi. »Ni mi težko sodelovati 
v tem odličnem projektu, ker vem, kako je starejšim ljudem. So brez 
prevoza, izpita in težko gredo sami. Mi smo malo mlajši in jim lahko 
pomagamo,« pravi Milan. Če le lahko, avto nekje varno pusti in 
starejše tudi pospremi, kadar potrebujejo pomoč. Z veseljem bo še 
naprej opravljal to nalogo in vabi starejše, naj se opogumijo in 
uporabijo to možnost prevoza. 
Prostovoljni šofer je lahko vsak, ki ima veljavno vozniško dovoljenje 
in je v svojem prostem času pripravljen pomagati. Če potrebujete 
prevoz, pokličite na telefonsko številko 080 10 10, ki je na voljo 
občanom vsak delovni dan od 8. do 18. ure. Prosijo le, da si prevoz 
zagotovite vsaj tri dni prej.

Eva Povirk

Gasilci z Rakitne z novim 
vozilom
V prvem aprilskem tednu so gasilci Prostovoljnega gasilskega 
društva Rakitna prevzeli svoje novo vozilo. Pred dobrim letom, 
natančneje 6. marca 2020, je bil na občnem zboru potrjen načrt za 
nakup novega gasilskega vozila. 
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Gradnja pločnika do konca 
Nove poti
Razveselila nas je novica, da je pripravljen načrt gradnje pločnika 
do konca Nove poti. Manjka še del pločnika od konca hiš do 
gozda. Sredstva v občinskem proračunu so zagotovljena in dela 
naj bi bila izvedena še v letošnjem letu. V kratkem se bo občinska 
uprava z lastniki zemljišč na trasi pločnika domenila za odkup 
zemljišč. Lastnike prosimo za sodelovanje in razumevanje, da bo 
investicija lahko uspešno zaključena. Po gradnji pločnika bo na 
temu delu urejena tudi manjkajoča javna razsvetljava. S tem 
bomo zagotovili veliko večjo varnost najšibkejših udeležencev v 
prometu – pešcev, ki jih je na krožni poti okoli vasi kar veliko, saj je 
to ena bolj priljubljenih sprehajalnih poti v našem kraju.

Svet KS Vnanje Gorice

Rakičani bodo premestili 
ekološke otoke
Epidemija v državi od sredine marca spet kaže zobe. Namnožil se 
je britanski sev, ki je precej bolj nalezljiv. Število okužb v naši 
občini je bilo vsaj v prvi polovici aprila tako visoko kot še nikoli in 
občina je zdrsnila med 10 najslabših v državi. Rakitna k tej statistiki 
ni prispevala prav dosti, saj je imela ogromno okužb že v preteklih 
mesecih.

V začetku maja 2020 so se odločili za vozilo Man in za nadgradnjo 
izbrali ponudbo podjetja Gasilska vozila Pušnik. V juliju so 
slavnostno podpisali pogodbo. Februarja 2021 se je začela 
nadgradnja vozila, med potekom so gasilci opravili okoli osem 
obiskov, dostavljali opremo in orodja ter spremljali nadgradnjo. 
Svoje novo vozilo s cisterno z oznako GVC 16/25, ki je namenjeno 
gašenju in reševanju, so v garažo zapeljali 3. aprila 2021. Podvozje 
vozila je znamke Man, z oznako TGM 13.290 in ima pogon 4 x 4. 
Vozilo ima tudi rezervoar s 3000 l vode, črpalko s pretokom 1600 l 
na minuto in svetlobni stolp z osmimi reflektorji. Na armaturni 
plošči ima vgrajeno upravljalno konzolo, kjer se med drugim 
prikazuje slika vzvratne kamere, vklop modrih luči in sirene, nivo 
vode, nadzor nad odprtimi roletami in podobno. V vozilo je 
vgrajena oprema, ki jo zahteva tipizacija GZS, agregat, nadtlačni 
izpihovalec, stikalna lestev in nekaj opreme za tehnično reševanje. 
V kabini je prostor za osem članov posadke, štirje se lahko že med 
samo vožnjo na kraj dogodka opremijo z izolirnim dihalnim 
aparatom. Prostovoljnemu gasilskemu društvu Rakitna čestitamo 
ob pridobitvi novega vozila.

KS je z izvajalci dogovorjena, da bodo dokončali kolesarski park do 
konca aprila, če bo vreme to omogočalo. Zgraditi morajo asfaltno 
dostopno pot, postaviti nekaj urbane opreme in dokončati urejanje 
zelenice.
Medtem smo prejeli dokončno odločbo o evropskem sofinanciranju 
igrišča pri jezeru s plezalnim balvanom. Zgradili ga bomo spomladi 
2022, letos nas finančno bremeni kolesarski park.
Očiščenje jezerskega dna, prenova prelivnega jaška oz. iztoka na 
najnižji točki ter podzemeljskega odtoka pod parkiriščem so 
prestavljeni na letošnji september. Razlog je pomladna sezona 
parjenja rakov.
Vse več nezadovoljstva pa povzroča nered na nekaterih ekoloških 
otokih. Nekaj časa smo iskali rešitev v tem, da se za vse hiše uvede 
lastne posode za odpadke in da prepričamo Snago, naj v ozkih 
ulicah med vikendi smeti pobira z manjšimi vozili. Za standardna 
vozila so namreč preozke, kar je posledica stihijske parcelacije in 
gradnje v preteklosti. Zdaj je dokončno jasno, da tega ne bo, zato 
smo pristopili k planu B. Problematične ekološke otoke bomo 
preselili na novo lokacijo pri rastlinski čistilni napravi, ogradili 
novega in postavili kamere. Žal pa po veljavnem prostorskem aktu 
še ni dovoljeno zgraditi potrebnega platoja na tamkajšnjem 
občinskem zemljišču. Pristopili smo k spremembam grafičnega 
dela prostorskega načrta, kar bo gotovo trajalo dve leti. Nato bomo 
morali zbrati soglasja, dovoljenja in denar. Do takrat vsem skupaj 
ne preostane drugega, kot da se pri odlaganju smeti obnašamo 
bolj kulturno. Pozivam uporabnike ekoloških otokov, da:
• ne odlagajo smeti v prepolne smetnjake ali obnje, temveč jih 

odpeljejo drugam, kjer je še prostor;
• ne odlagajo kosovnih odpadkov v smetnjake, ampak jih v 

sredo popoldne ali soboto dopoldne odpeljejo v zbirni center 
JKP Brezovica v Kamnik pod Krimom;

• v smetnjake za papir ne odlagajo nestisnjenih škatel;
• ločujejo odpadke.

Za KS Rakitna Gorazd Kovačič

Eva Povirk
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Aprilsko dogajanje v vrtcih 
Brezovica
V vrtcih Brezovica smo imeli v mesecu aprilu veliko načrtovanih dejavnosti 
in druženj tako na ravni enote Podpeč kot tudi na ravni celotnih Vrtcev 
Brezovica. Te dejavnosti bomo bodisi prestavili v poznejši čas (v mesec maj) 
bodisi jih bomo izvedli v naslednjem šolskem letu. Tretje zaprtje države je 
znova prineslo zapiranje vrtcev na zgolj nujno dežurno varstvo, ki smo ga 
organizirali v enoti Notranje Gorice. Organizacija dela v vrtcu je stekla brez 
zapletov, saj smo bili takšnih okoliščin že vajeni. Tudi starši so bili ob tem 
zelo razumevajoči, čeprav jim je zaprtje prineslo nemalo nevšečnosti z 
vidika organizacije in varstva otrok. Ob tem se jim najlepše zahvaljujemo, še 
posebej za njihovo razumevanje, zaupanje ter podporo.

Z otroki iz vseh enot smo preživeli dežurstvo v kar se da v 
sproščenem, ustvarjalnem in prijaznem vzdušju. Trudili 
smo se, da bi se otroci počutili sprejeto in varno. 
Dogajanje v dežurstvu smo zasnovali z dejavnostmi, ki 
spodbujajo čim več gibanja, domišljije ter smeha in 
interakcij med otroki. Delo je bilo ob tem bolj 
idividualizirano, kar je zelo dobro vplivalo na pozitivno 
počutje v vrtcu. Veliko smo tudi ustvarjali in ob tem 
izdelali koronapis meseca aprila, kjer so sodelovale vse 
igralnice v nujnem dežurnem varstvu. V igralnicah smo 
bili del samo svojega »mehurčka«, ki je deloval ločeno od 
ostalih »mehurčkov«. Za otroke kot tudi za nas strokovne 
delavce, ki smo delali, je bilo nujno dežurstvo spet 
priložnost, da smo bolje spoznali okolico vrtca v Notranjih 
Goricah in Ljubljansko barje. V tem obdobju nas je 
presenetil tudi sneg v aprilu, ki so se ga otroci zelo 
razveselili in ga z vodenimi barvicami tudi pobarvali. 

Ostali otroci, ki so imeli »krajše počitnice«,  so nam poslali kar precej utrinkov 
domačega dogajanja s svojimi starši in sorojenci. Za vse poslane misli in fotografije 
se Vam lepo zahvaljujemo. Ob tem pa si želimo čimprejšnjo vrnitev v igralnice, 
kjer se bo spet zaslišal otroški glas in smeh.

Vrtci Brezovica, enota Podpeč, vzgojiteljica Maja Jurgalič

Val Vodnik, 6. razred

Filip Lenaršič, 8. razred
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Tia Metljak, 8. razred

Frida Vidanovski, 7. razred

Brina Žagar Slana, 7. razred Tisa Strbad, 7. razred Hana Svete, 8. razred

Maja Vrtovec, 8. razred

Eva Julija Belič, 8. razred

Zara Smrtnik, 7. razred

Nataša Lomani Konda Požek, 8. razred
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KULTURA

Robinzonjada v 
informacijski džungli
Robinzonijada v informacijski džungli je spletni kviz 
Mestne knjižnice Ljubljana (MKL), namenjen 
mladostnikom druge in tretje triade osnovne šole, ki 
spodbuja razvoj elektronske in informacijske pismenosti. 
Kvizi, ki so objavljeni na otroški in mladinski podstrani 
spletne strani MKL, so poučni, zabavni in slikoviti, 
ponujajo pa različne možnosti odgovorov na zastavljena 
vprašanja. S kvizi mladostniki spoznavajo različne 
elektronske baze podatkov MKL. Pri njihovem reševanju 
udeleženci niso prepuščeni sami sebi, saj je ob vsakem 
vprašanju objavljen tudi namig, ki predstavlja kažipot od 
spletne strani Mestne knjižnice Ljubljana do spletne 
strani s pravilnim odgovorom. 
V MKL vsako leto v novembru pripravimo zaključno 
prireditev s povabljenimi nastopajočimi gosti, ki mladim 
Robinzonom in Robinzonkam ponudijo obilo zabave in 
smeha. Vsak udeleženec prireditve dobi potrdilo o 
sodelovanju in manjšo tolažilno nagrado, izvedemo pa 
tudi žreb in podelimo tri nagrade – kino vstopnice, 
knjižno nagrado, glavna nagrada pa je tablični računalnik. 
Vabljeni na spletno stran Robinzonijade 
(https://www.mklj.si/robinzonijada-mladi?view=quizzes) 
in k uspešnemu reševanju kvizov!  

Mestna Knjižnica Ljubljana

Zgodbe mojega kraja: 
spomini na šolske dni
Mestna knjižnica Ljubljana v sodelovanju s knjižnicami 
Osrednjeslovenske regije razpisuje natečaj za najboljšo zgodbo z 
naslovom Zgodbe mojega kraja: spomini na šolske dni, ki bo 
potekal od 1. aprila do 1. septembra 2021.

 
K sodelovanju na literarnem natečaju za najboljšo zgodbo vabimo 
pisce, ki so dopolnili 60 let in ki želijo z nami deliti kratke, resnične 
zgodbe iz preteklosti, povezane s spomini na šolske dni. Morda se 
je spominjajo sami ali pa jim je pozornost vzbudila zanimiva 
pripoved ali stara fotografija. Na natečaju je mogoče sodelovati le 
z eno zgodbo, ki naj bo napisana v slovenskem jeziku in naj ne 
presega 1.600 besed. Zgodbe pošljite po pošti na naslov Mestna 
knjižnica Ljubljana, Kersnikova 2, 1000 Ljubljana, s pripisom »za 
natečaj Zgodbe mojega kraja«, ali po elektronski pošti na 
mojkraj@mklj.si. Prispevke bo v septembru 2021 ocenjevala žirija 
in izbrala deset najboljših, ki bodo nagrajeni in objavljeni na 
spletnem mestu Mestne knjižnice Ljubljana (www.mklj.si) in na 
portalu digitalizirane kulturne dediščine slovenskih pokrajin 
Kamra (www.kamra.si). 

 Pravila in pogoji sodelovanja so objavljeni na spletnem mestu 
Mestne Knjižnice Ljubljana www.mklj.si.  Za dodatne informacije 
pokličite na 01 308 51 75 ali pišite na e-naslov mojkraj@mklj.si .
Natečaj so podprli: Arboretum Volčji Potok, Odgovorna trgovina 
Natura, Zavod Ivana Cankarja za kulturo, šport in turizem Vrhnika, 
Živalski vrt Ljubljana.

Mestna Knjižnica Ljubljana
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Poletni tabor v športnem 
parku Jama bo
V športnem parku Jama bo tudi letos že 14. leto zapored potekal 
poletni tabor, ki ga organizirata Športno društvo Jama in Krajevna 
skupnost Notranje Gorice. Tabor je namenjen vsem deklicam in 
dečkom, rojenim leta 2015, in starejšim. 
Trije tabori bodo v terminih od 5. do 9. julija, od 26. do 30. julija ter 
zadnji od 2. do 6. avgusta. Tabor bo učno družabnega značaja – 
od odbojke na mivki in nogometa do rolanja, badmintona, 
gumitvista, orientacijskega teka in družabnih iger. Dan v tednu je 
namenjen tudi izletu na Jezero ter v vodno mesto Atlantis. Za 
prijavo na tabor lahko pišete na elektronski naslov 
odbojkanamivkijama@gmail.com. 
V športnem parku Jama pa s 1. majem pričakujemo tudi začetek 
sezone odbojke na mivki. 

Eva Povirk

Špan Brezovica uspešno 
zaključil sezono
Špan Brezovica, ki je v DP 2020/21 postal in ostal prvoligaš, je za 
konec sezone s 3 : 0  premagal SIP Šempeter. 
Za našo prvo člansko ekipo pod vodstvom Iztoka Kšele in Ivana 
Iveca Miloševića so igrali: Alen Jereb, Matei Šarec Tobias, Vasja 
Željeznov, Aljoša Kafol, Črt Rozman, Luka Mulec, Klemen Šen, Janž 
Janez Kržič, Matic Brumen, Tilen Založnik, Domen Šip, Gašper 
Šolinc, Tjaš Kumer in Boštjan Moljk.
Čestitke vsem!

S tekmami so začeli mladinci, ki so si tudi to sezono zastavili visok 
cilj. Igrali so sedem tekem in vse zmagali, tako na lestvici zasedajo 
prvo mesto in bodo igrali v četrt finalu državne lige.  
V telovadnico so se končno vrnili tudi mlajši odbojkarji. 
Pomembno je, da so aktivni in lahko trenirajo. Kdaj bodo začeli s 
tekmami, še ni znano. 
Spremljajte nas na https://sdbrezovica.si in FB profilu ŠD Brezovica 
– odbojka.

ŠD Brezovica
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Intervju z našo uspešno 
skakalko Špelo Rogelj
Letos so bile slovenske skakalke odlične, dosegle so tudi prvo 
slovensko žensko ekipno zmago v svetovnem pokalu in se s tem 
zapisale v zgodovino. Kljub temu, da Špela tekmuje že 18. Leto, 
počasi razmišlja o zaključku športne kariere. Več o tem nam je 
zaupala v pogovoru. 

V pretekli sezoni ste dosegle prvo slovensko žensko ekipno 
zmago. Kako zelo ste bile ponosne na ta dosežek?
Malo je ekipnih tekem, naša ekipa pa je močna že več let. Nikoli se 
nam ni izšla zmaga. Da se je pa to zgodilo prav doma, je vrhunsko. 
Edina slaba stvar je, da se je to zgodilo ravno letos in brez gledalcev. 
Veliko boljši občutek je, ko je toliko navijačev, ki dihajo s tabo in 
športom. Zaradi tega je malce grenkega priokusa. Smo pa s tem 
veliko dosegle in zapisale dosežek v zgodovino. 
Kakšno je bilo vzdušje na tekmah v času epidemije?
Veliko tekem je odpadlo zaradi epidemije, saj organizatorji niso imeli 
sredstev ter niso uspeli poskrbeti za varnost. Še vedno je bolj 
pomemben moški svetovni pokal, saj se naša mlada disciplina še 
razvija. S samo tehniko in skoki kažemo, da je naš šport nekaj, kar bo 
na podobni ravni kot moško prvenstvo. Pri večini športov je to veliko 
bolj enakopravno, izenačeno, na primer pri alpskem smučanju. 

Se spremenijo občutki, ko te ne spremljajo tvoji navijači?
Na splošno je na naših tekmah manj gledalcev. Na Ljubnem in na 
Japonskem, kjer tekme letos sploh ni bilo, so navijači tisti, ki te 
dvignejo. Nekateri tekmovalci si to jemljejo kot breme in jim je bilo 
letos brez pritiska lažje. Meni pa dajo gledalci dodatno spodbudo. 
Ko stopiš na Ljubnem iz ogrevalne hišice in slišiš hrup, vrišč in 
navijanje … je to velik plus. Moji navijači me spremljajo na veliko 
tekem in za to sem jim res hvaležna.
Kakšni so tvoji upi, želje, ki jih polagaš v novo sezono?
Moj glavni cilj je olimpijska medalja. To mi je cilj že od otroštva. En 
cilj mi je bila medalja iz svetovnega prvenstva, tudi ekipna je velik 
dosežek – to pomeni, da ekipa res dobro dela in smo vsi zmožni 
vrhunskih rezultatov. Naslednji cilj je ekipno osvojiti Pokal narodov, 
ki se nam je letos izmuznil. 
Si že od majhnega vedela, da bo to tisto, s čimer se boš ukvarjala 
tudi profesionalno?
Že od majhnega sem bila zelo tekmovalna. Oče je bil sicer skakalec, 
a je vedno govoril, da njegovi otroci ne bodo skakalci, ker je to 
preveč odrekanja. Vseeno smo vedno hodili na tekme in enkrat sem 
v Planici videla skakati punce. Vedela sem, da hočem poskusiti. Z 
bratom sva se nekaj časa trudila, da sva pregovorila starša. Mislila 
sta, da bova pozabila. A na koncu sta naju vseeno peljala, priključila 
sta se še dva bratranca in smo trenirali vsi skupaj. Oče me je tako 
nezavedno navdušil za skoke in vsekakor velja pregovor »nikoli ne 
reci nikoli«. 
Koliko časa že treniraš in tekmuješ?
Treniram 18. leto, moja prva mednarodna tekma je bila leta 2008. 
Od leta 2012 sem v svetovnem pokalu, prej smo tekmovali v 
celinskem. Šport mi je na sploh všeč – je adrenalinski, uživaš, težko 
pa je razložiti, zakaj prav skoki. Vsak bi moral poizkusiti, a je specifičen 
šport in to ni mogoče. Bi rekla, da »moraš imeti nekaj v sebi«.
Zasledila sem, da je bil tvoj idol Simon Ammann. Je še vedno 
tako?
To se čez čas spreminja, na koncu si sam sebi idol. Simon Ammann 
mi je eden najljubših, ker vztraja. Ima štiri zlate olimpijske medalje in 
lahko bi že končal s kariero. Ne glede na to vsako leto postavi 
vrhunski rezultat, sploh glede na starost. Pri skokih vemo, da ne 
moreš v nedogled tekmovati. Sicer pa vedno najdeš navdih, vsako 
sezono v nekom.
Se med treningi srečujete tudi z moško ekipo skakalcev in si 
med seboj, tudi s skakalkami, izmenjate kakšne nasvete ali 
trenirate ločeno?
Zelo malo smo skupaj na treningih s fanti, ker ima vsak svoj program 
tekem in temu sledi tudi program treningov. V mlajših letih smo 
veliko trenirali skupaj s fanti, sploh zaradi tega, ker če želiš 
napredovati, treniraš z boljšimi. Če se jim približaš, pomeni, da si 
zelo dobro pripravljen. S šestimi puncami iz reprezentance smo zdaj 
skupaj praktično 250 dni na leto. Na koncu si skupaj toliko časa, da 
že vse dobro poznaš in se dopolnjuješ.
Kako je, ko pridejo nove, mlajše v ekipo?
Vsakega sprejmemo, ampak se ve, kdo je najmlajši in kdo najstarejši. 
Mlajše prinesejo tisto energijo, razigranost, ki jo mogoče me že malo 
pozabimo. Všeč mi je, da prihajajo mlade, ker pomeni, da bomo 
nekaj pustile za sabo in se bo šport razvijal naprej. Želim doseči, da 
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bi se ženski skoki razvijali naprej in bi imele punce enkratne pogoje. 
Zaenkrat mislim, da smo na pravi poti.
Bi si želela, da bi bilo tekmovanje tudi na veliki skakalnici, 
letalnici?
To je želja čisto vsake, a moraš biti pripravljen na to veliko skakalnico. 
Trenutno potekajo pogovori o tem, da bi v naslednjih nekaj letih 
nastopile. Gotovo bo to tekma, to je želja vsake. Dlje letiš, bolj uživaš.
Te nikoli ni bilo strah skočiti?
Vedno, ko greš z manjše na večjo skakalnico, imaš neko spoštovanje 
do skakalnice. To ni strah, to je drugače. Šla sem na velikanko, se 
usedla na rampo brez opreme. Je popolnoma drugačen občutek, kot 
če si polno opremljen. Nihče ne bo rekel, da se usedeš na velikanko 
čisto miren. Ko si enkrat gor, greš. Ne predstavljam si, da bi rekla: »Ne, 
ne grem,« in šla peš dol. 

Kaj te pri skoku najbolj navduši, kdaj je tisti najboljši občutek?
Let. Ko letiš, dlje letiš, večja skakalnica, boljše je. Manjše skakalnice 
postanejo nekaj vsakdanjega. Faza letenja, kjer si tistih nekaj sekund 
samo ti in gledaš, kako daleč boš skočil, si čisto v fokusu in ne slišiš in 
ne vidiš okrog sebe.
Kaj pa sodniki, ocenjevanje, se delajo razlike med ženskimi in 
moškimi skoki?
Pride do razlik, sploh v tej sezoni. Zavedati se moramo, da enaki 
sodniki ocenjujejo nas in fante, pa imamo povprečno veliko slabše 
ocene kot oni. Ne gledajo na to, da smo vse v povprečju manjše in se 
manj vidi doskok. Tudi sodniško ocenjevanje se bo počasi spremenilo 
in izboljšalo.
Pred leti si povedala, da je zate največja športna zvezda Tina 
Maze. Se je mogoče tvoje mnenje spremenilo glede na to, da je 
zaključila s kariero?
Mislim, da je ona še vedno rekorderka po številu točk. Takrat je imela 
brutalno sezono. Nasploh smo slovenski športniki zelo dobri glede 
na to, kakšne pogoje za delo imamo. Zavedajmo se, da je v drugih 
nacijah to veliko bolj podprto in da neka Tina Maze s tako majhno 
ekipo naredi tak »vau«  v alpskem smučanju. Vedela je, kaj dela, in 
imela okrog sebe ljudi, ki so delali, kot je treba. Ona je naredila svoje 
in potem so prišle te rekordne številke. Veliko športnikov se najde, ki 
so odlični, ampak ona je še vedno na vrhu. Sicer pa sem jo imela 
priložnost spoznati na olimpijskih igrah v Sočiju.
Ali je znanje tujih jezikov poleg angleščine v športu zelo 
pomembno? Koliko jih govoriš ti?

Super je, če govoriš vsaj angleščino, da se lahko sporazumevaš z 
drugimi, saj cel svetovni pokal poteka v angleščini. Če znaš še 
dodatne jezike, toliko bolje. Govorim angleščino, razumem tudi 
nemščino. Bi si definitivno želela še kakšnega, čeprav si fraze v 
zanimivih jezikih hitro zapomnim.
Celo sezono preživiš na snegu, kaj pa med počitnicami?
Ko se konča sezona, gremo skoraj vsi nekam na toplo vsaj za teden 
ali dva. Zelo rada grem tudi smučat, saj imam vseeno rada občutek 
na snegu.  
Kdaj začneš s pripravami na novo sezono in kakšne so same 
priprave med sezono?
Počasi bomo začeli s pripravami. Najprej so kondicijski treningi, kjer 
pripraviš telo, da ne pride do nepotrebnih poškodb. Skupni treningi 
se bodo zares začeli v maju. Med sezono je vse podrejeno sezoni, 
takrat je veliko masaž, obiskovanje savne ter mentalna priprava 
poleg treningov.
Ali med treningi najdeš čas za učenje?
Bila sem vpisana na fakulteto, a sem se odločila za šport. Če bom 
imela čas in željo, bom lahko tudi pozneje nadaljevala. V srednji šoli 
gre učenje skupaj z vrhunskim športom, na fakulteti je to težje. Ne 
pravim, da se ne da, ampak ne moreš se posvetiti popolnoma eni 
stvari.
Kako doživljaš Planico?
Želja je, da bi tam letele. Se pa zavedam, da bo to še nekaj let trajalo. 
Kljub vsemu moraš biti pripravljen in še vedno je nevarno. Padci so 
sicer del športa, ampak ravno zaradi tega zelo zavirajo ženske polete. 
Govorilo se je o tem, da naj bi po olimpijskih igrah prenehala s 
skakanjem?
Pustila sem si še odprto pot. Če bo naslednja sezona na tako visokem 
nivoju, bi si definitivno želela nastopiti tudi na domačem svetovnem 
prvenstvu. Kljub temu mislim, da je bolje, da se posloviš, ko si na 
vrhu. Zaenkrat je moja odločitev, da odskačem to sezono do konca 
in potem vidim, kako se bom počutila. Če bom imela motivacijo za 
še eno sezono, bom še tekmovala. V veselje mi je trenirati, tekmovati, 
ampak tu je še vse, kar pride zraven … Zraven sem že od samega 
začetka in ves čas se je treba boriti, dokazovati, da je naš šport 
pomemben in tega se naveličaš ... čez leta se nabere … poleg 
smučarskih skokov je zraven veliko potovanj, karakterjev ljudi, s 
katerimi se ne ujemaš in podobno. 
Kaj je glavni razlog, da želiš zaključiti športno kariero oziroma 
zakaj ne bi več tekmovala?
To počnem že tako dolgo časa. Želim si ustvariti družino, mislim, da 
je to glavni razlog. Želim si tudi  druge stvari kot samo šport.
Kakšen je tvoj načrt po zadnji odskakani sezoni?
Že dalj časa vem, da bom prevzela očetovo podjetje. To je že nekaj 
časa cilj oziroma v načrtu. Ostale stvari pa tako, kot se bodo odvile. 
Kakor bo naneslo. Želela bi ostati povezana s športom in peljati 
ženske skoke na višji nivo, predati znanje mlajšim. 
Špeli se zahvaljujemo, da si je vzela čas za intervju in nam predstavila 
skakalno sezono. Želimo ji še veliko uspehov, zmag in seveda 
olimpijsko medaljo.

Eva Povirk
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Uradno v maj - DEOS
Aktivne priprave na največji krščanski praznik veliko noč so v 
DEOS Centru starejših Notranje Gorice potekale že od sredine 
marca, prvi teden v mesecu aprilu pa so posvetili peki 
velikonočnih dobrot, barvanju pirhov, izdelovanju unikatnih 
košar in otvoritvi razstave izdelkov kreativnih ustvarjalk. S svojo 
kreativnostjo so stanovalke tudi v letošnjem letu sodelovale v 
natečaju Slovenskih novic »Naj pirhi 2021«. Gospa Nataša 
Osredkar Perhoč je prav vsem stanovalcem centra polepšala 
praznične dni, saj je oblikovala in izdelala 210 ličnih petelinčkov, 
ki so skupaj z raznobarvnimi velikonočnimi jajčki postali pisan 
okras v vseh sobah centra. Gospa Nataša je namreč po operaciji 
hrbtenice že dve leti priklenjena na invalidski voziček, a še 
vedno najde poti, da razveseli ljudi okoli sebe. Pred časom je z 
več kot 100 ročno izdelanimi voščilnicami sodelovala v 
vseslovenskem projektu »Mala pozornost za veliko veselje«. Za 
izkazano pozornost in dobro voljo se ji najlepše zahvaljujemo, 
prav tako pa tudi njeni prijateljici gospe Mojci Pristavec Đogić, ki 
je ena od povezovalk skupnosti s centrom in oseba, ki v vsakem 
najde nekaj dobrega.
V centru so obeležili kar nekaj svetovnih dni. Med drugim so ob 
svetovnem dnevu zdravja prisluhnili predavanjem diplomiranih 
medicinskih sester in se za dobro počutje skupaj sprehodili po 
okolici, ob svetovnem dnevu zemlje so posadili dišeče rože in 
začimbe v gredice ter uredili letno teraso, ki bo z letošnjim letom 
odeta v sivko in rožmarin, ob svetovnem dnevu knjige pa osvežili 
spomin na slovenske pisatelje in pesnike ter se v prozi vrnili 
nazaj v spomine. 
Vsakodnevno so potekale najrazličnejše delavnice na enotah, 
praznovanja rojstnih dni, zagotovo pa stanovalci najbolj uživajo 

Aprilsko in majsko dogajanje 
v ŠKTD Lokvanj
V Sloveniji, v občini Brezovica in v vsakem našem naselju smo 
imeli smolo ob letošnji pandemiji. Tudi letos nam je epidemija 
odnesla ogromno dogodkov. Čas pa res hitro teče. Ne dolgo nazaj 
smo vstopili v novo leto, pa je pred nami že maj. Glede na situacijo 
v Sloveniji zaradi bolezni covid-19 srčno upamo, da tudi letos 
izpeljemo blagoslov konj in pohod na Planinco.
Če bodo razmere dopuščale, vas vabimo na tradicionalen 
blagoslov konj v nedeljo, 25. 4. 2021. Zbor konjenikov in furmanov 
bo pred tovarno Hoja ob 12. uri. Od tam se bomo v povorki 
odpravili čez Ljubljanico skozi Podpeč mimo Grebenčeve kleti 
proti letališču na Pristavo, kjer bo ob 13. uri blagoslov konj. 
V maju so vikendi lepi in sončni, zato smo se odločili (če bodo 
razmere dopuščale), da bomo imeli v soboto, 1. 5. 2021, pohod na 
Planinco. Zbor bo ob 12. uri na parkirišču Jezero. Vljudno vabljeni.
Želimo vam tudi lepe in varne prvomajske praznike.

ŠKTD LOKVANJ, Tatjana Poplas,

med peko slaščic in ostalih dobrot, ker lahko spet nadenejo 
predpasnik in se zavrtijo po kuhinji. 
Obiskali so jih tudi klovni iz društva Rdeči noski, ki so s svojo 
energijo in razigranostjo povzročili veliko nasmeškov, najbolj 
»odmevno« presenečenje pa je bil zagotovo nastop več kot 
tridesetčlanskega Policijskega orkestra. Zbrali so se na strehi 
centra in poskrbeli za glasen ter udaren nastop oziroma za 
tradicionalno budnico ob slovenskem prazniku dela. 
Živel 1. maj!

Barbara Sorčan
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Veterina Barje v novih 
prostorih
Veterina Barje svoje poslanstvo vidi v optimalni skrbi za zdravje 
in dobro počutje živalskih sopotnikov. Obisk veterinarja je 
stresen dogodek tako za žival kot za skrbnika, sploh če je 

ljubljenček bolan. V ambulanti se zato trudijo izbrati 
najprimernejši diagnostični postopek ter terapijo, da bi znižali 
nivo stresa na najnižjo možno raven. Dandanes se lahko z 
ustreznim preventivnim varstvom izognemo velikemu številu 
nevarnih kužnih in kroničnih bolezni, zato skrbijo tudi za dobro 
informiranost skrbnikov o pomenu in možnih preventivnih 
pregledih, posegih ter sredstvih za zaščito zdravja domačih 
ljubljencev. 
V čem se razlikujejo od drugih veterin in katero stvar bi 
izpostavili?
»Mnenje lahko dam samo za našo ambulanto, in sicer menim, da 
naše stranke pri nas najbolj cenijo prijazno osebje, ljubeznivo 
rokovanje z njihovimi ljubljenci in jasno razlago zdravstvenega 
stanja ter posledično zdravljenja,« pravi Nuša Mole Kos. V njihovi 
veterini imajo vso potrebno sodobno diagnostično opremo, kot 
so biokemijski in hematološki analizatorji kri, ultrazvok, digitalni 
rentgen, ki jim omogoča kvalitetno in hitro diagnostiko bolezni. 
Za nujne primere se s sodelavkami izmenjujejo v dežurstvu in so 
dosegljivi 24 ur na dan vse dni v letu. 
Katere vse živali zdravite in katera je bila najbolj nenavadna?
Od vsega začetka je bila odločitev, da smo specializirani za 
zdravljenje malih živali, torej psov, mačk, kuncev, glodavcev, pa 
tudi obiskov bolj »eksotičnih« ljubljenčkov smo zelo veseli. 
Najbolj nenavadna žival, ki smo jo zdravili, je bil netopir.
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Pred kratkim so se tudi preselili v nove prostore. Želja po lastnih 
prostorih je bila namreč vedno prisotna, takšen je bil načrt že od 
začetka. Novi prostori v novem centru na Brezovici so večji, 
zaenkrat so ambulanto uredili na polovici celotnega prostora, v 
naslednjem letu pa jo bodo še razširili z dodatnim ambulantnim 
prostorom, udobno čakalnico in povečanjem kirurgije ter ločenim 
hospitlom za mačke in pse. S sodelavkami se veselijo tudi prostora 
za sprostitev po napornih posegih. Direktorica Nuša glede lokacije 
izpostavlja: »Nova lokacija je veliko bolj dostopna in ima 
neprimerljivo večje parkirišče. Vesela sem, da je s tem našim 
obiskovalcem bistveno olajšan obisk pri nas.«

Njihovo delovanje se v času epidemije ni spreminjalo, saj enako 
kot ljudje tudi živali potrebujejo zdravstveno oskrbo neodvisno 
od epidemioloških razmer v državi. Edina sprememba je bil 
prehod na izrecno telefonsko naročanje pacientov vnaprej ter 
seveda sedaj že standardna navodila ravnanja ob epidemiji: redno 
razkuževanje in prezračevanje prostorov

Eva Povirk

Moja generacija, levica – desnica
V moji mladosti smo živeli v enostrankarskem sistemu. Izvoljeni 
predstavniki ljudstva so odločali o vsem. Z osamosvojitvijo 
Slovenije in nastankom samostojne države smo prešli na 
večstrankarski sistem. Do leta 2020 so bile v samostojni Sloveniji 
na oblasti leve stranke 74,5 odstotkov časa in zadržale močen 

vpliv iz prejšnjega obdobja tudi sedaj kot opozicija v samostojni 
Sloveniji. Z upoštevanjem enopartijskega sistema od leta 1945 
pa so vladali 90 odstotkov časa. Po opravljenih anketah sedaj 
obvladuje medije 80 do 85 odstotkov leva politična opcija, žal 
vedno bolj tudi z lažnimi novicami. Torej traja indoktrinacija 
volilnega telesa s strani leve politične opcije pretežni del 
celotnega obdobja do današnjega dne.
Lansko leto sem prejel po elektronski pošti sporočilo z naslovom 
Kaj vidite?

Če vidite dekle sedeti in fanta, ki obkroža njen vrat, uporabljate  
»levi del možganov« Poglejte še enkrat. Ker je v resnici prav 
nasprotno. Uporabite desno polovico možganov in videli bo-ste, 
da sedi fant, oblečen v črno majico. Dekle obkroža fantov vrat in 
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ima oblečene modre kavbojke. Precej posebno, kajne? Imamo 
dve možganski hemisferi, ki stalno sodelujeta med seboj, vendar 
vsaka predstavlja posebne funkcije.
Leva hemisfera razgradi probleme in jih analizira. Desna se 
zanima za vse in ustvarja inovacije. Idealno je dajati prednost 
komunikaciji med obema deloma možganov. Vendar pa nas naša 
vzgoja ali pa naš temperament včasih vodi k priviligiranju ene od 
obeh polovic. Ta prevlada bo določila različne načine razmišljanja 
o življenju …
Človek ima torej dve možganski hemisferi, vsako s svojo funkcijo. 
Leva hemisfera razgradi probleme in jih analizira, medtem ko se 
desna zanima za vse in ustvarja inovacije. Kako se posamezna 
hemisfera razvija in kako medsebojno sodelujeta, je odvisno od 
niza faktorjev, kot so vzgoja, okolje, danost, kateri strani damo 
poudarka ali privilegije pri razvoju … Razvoj obeh možganskih 
hemisfer je torej za človeka nujen, problem pa nastane, če se ena 
stran razvije v levi ali desni ekstremizem. To je vsekakor obsežna 
tematika in primerna za psihologe, sociologe, antropologe, 
vzgojitelje, starše, politike in v končnem je stvar osebne odločitve 
vsakega posameznika … 
Države z večstrankarskim sistemom in dolgo tradicijo hitreje 
napredujejo v primerjavi z enostrankarskim ali diktatorskim 
režimom. Če je ena politična opcija dolgo časa na oblasti, daje 
prednost eni smeri razvoja in drugo zanemarja, poleg tega 
obstaja velika verjetnost, da postane še koruptivna. 

Pomembnost zdravstvene oskrbe, števila kadra, nagrajevanja, 
zmogljivost zdravstvene oskrbe in domov za starejše, njihova 
kakovost … so prišle še posebej do izraza v času epidemije. To je 
tipičen primer zapostavljanja dejavnosti. Prav tako je pomembna 
struktura vpisa v srednje in visoke šole v pogledu usposabljanja 
za delo v izbranem poklicu, možnosti zaposlovanja prihodnjih 
generacij, usposobljenosti za kreiranje razvoja družbe v prihodnje 
… Poklici izumirajo, nastajajo novi, zato je potrebno mladino 
vzgajati in poučevati ne samo za poklice, ampak za življenje.  
Poskus uravnoteženosti medijskega prostora s strani koalicije 
naleti s strani sedanje opozicije na izreden odpor. V času 
epidemije dnevno rušijo obstoječo vlado in napenjajo vse sile, da 
bi najmanj zadržali sedanji delež medijskega vpliva. V tujino 
sporočajo celo lažne podatke o stanju medijskega prostora v 
Sloveniji. 
Pogledi levih in desnih politikov na razvoj v prihodnje so torej 
utemeljeno različni, zato je pomembno, da se krešejo različna 
mnenja v času odločanja, predvsem pa, da se menjajo na oblasti. 
Slovenska demokracija ima v tem pogledu premalo izkušenj in se 
še razvija. V boju za oblast pa bo treba veliko strpnosti, znanja in 
prevzemanje odgovornosti. Torej ni vprašanje leva ali desna 
vlada, ampak kakšna bo naša prihodnost. 
 

Ciril Mrak
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Vozni redi javnih prevozov
V tokratni številki objavljamo tudi vozni red avtobusov mestnega 
potniškega prometa 6B ter medkrajevne povezave na Rakitno. 
Namen je informirati starejše občane in vse, ki ne vedo, kje bi 
poiskali vozni red . Sicer pa avtobusi trenutno vozijo po običajnem 
voznem redu, če pa pride do kakšnih sprememb, pa lahko 
spremembe spremljate tudi na spletnem mestu občine Brezovica.

Eva Povirk
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Kače, kuščarji in želve – 
plazeči se prebivalci naše 
okolice
Plazilci (Reptilia) so skupina živali, med katere sodijo vsem dobro 
poznane kače, sem pa spadajo tudi želve in pa nemalokrat 
ljubkovalno poimenovani martinčki – to so kuščarji. Te živali so 
izjemno dobro prilagojene na kopenski način življenja. Njihova koža 
je prekrita z luskami, ki preprečujejo izhlapevanje vode in večina vrst 
izlega trdolupinasta jajca. Imajo kar nekaj posebnih lastnosti, kot je 
redna zamenjava kože, ko jim ta postane pretesna. Ta proces 
zamenjave kože imenujemo levitev. V naravi lahko naletimo na 
slečeno kačjo kožo, čemur pravimo kačji lev. Njihova druga 
posebnost je, da svojo telesno temperaturo uravnavajo s pomočjo 
okolja tako, da se izpostavljajo ali umikajo sončnemu sevanju. Ko se 
sončijo, jih tudi mi lažje vidimo, saj se drugače večino časa dobro 
skrivajo v travi, grmovju ali kupu kamenja. 
V Sloveniji živi 22 vrst plazilcev, ki pa so danes ogrožene zaradi izgube 
primernih življenjskih prostorov, povozijo jih na cestah, zaradi 
namernega pobijanja in podnebnih sprememb. Močvirska sklednica 
je naša edina sladkovodna vrsta želve s temnim oklepom, ki je na 
zgornji strani posut z drobnimi rumenimi pegami. Prebiva v ribnikih, 
mlakah, mokriščih in mirnih in počasnih vodotokih z blatnim dnom. 
Ne mara hitro tekočih voda in ne more preživeti, če bregovi niso vsaj 
malo zarasli, kjer si najde skrivališče pred plenilci. Zato moramo 
skrbeti za ohranjanje zaraslih bregov in počasnih voda z blatnim 
dnom.
Martinček je ime eni od enajstih vrst kuščarjev, ki živijo v Sloveniji. 
Samci so po bokih živo zelene barve, medtem ko so samice bolj 
neuglednih rjavih barv. Posebnost ali morda kar »super-moč« 
kuščarjev, katero poseduje tudi martinček, je ta, da lahko odvržejo 
rep in na istem mestu jim zraste nov. To taktiko uporabijo, da ubežijo 
napadalcu, ki jih zagrabi za rep. Odtrgan rep se zaradi refleksov v 
mišicah na tleh zvija in poskakuje, kar napadalca primerno zamoti in 
kuščarica lahko medtem uide na varno. Martinčki zelo radi jedo večje 
žuželke in prebivajo na meji travnikov z gozdom. Pri nas beležimo 
drastičen upad pojavljanja te vrste, kar je najverjetneje povezano z 
intenzivnim kmetijstvom in uporabo insekticidov, ki sta zmanjšale 
število njihovega plena. Če pustimo naravi, da odigra svojo vlogo, bi 
martinčki in druge kuščarice lahko za nas poskrbeli, da žuželk ne bi 
bilo preveč, vendar pa bi morali za to kmetovati bolj sonaravno.
Zaradi pritalnega plazečega načina premikanja so pri kačah okončine 
povsem pokrnele in so brez nog. Te plazeče prebivalke naše okolice 
so za marsikoga razlog za prestrašenost. Zelo pogosto gre pri 
srečanju s kačo za prestrašenost obeh vpletenih, človeka in kače, saj 
je namreč prva strategija kač, da pred nevarnostjo pobegnejo na 
varno v najbližje skrivališče. Izjemno dobre so tudi v skrivanju, pri 
čemer jim pomaga varovalna barva. Smokulja je kača, ki ima svetlo 
rjavo ali sivo barvo telesa, po celotni dolžini od vratu do repa pa ima 
še temne lise kot šahovnica. Živi v travnato-gozdni pokrajini, kjer se 
izredno dobro skrije med travo, vejami ali listjem in jo opazi le 
izurjeno oko. 

Vsa ta pestrost plazilcev je pomembna v naravi in za nas. Njihova 
vloga v ekosistemu je, da plenijo in regulirajo številčnost svojega 
plena. Prehranjujejo se s širokim spektrom živali, od različnih žuželk, 
pajkov, polžev, do rib, dvoživk, voluharic, miši, podgan, tudi ptičev in 
celo plazilcev. Če jih ni, je luknja v prehranski mreži velika in 
ravnovesje se lahko podre. Za njihovo ohranjanje lahko skrbimo vsi, 
s tem da jih namerno ne ogrožamo, smo pazljivi na cesti, spodbujamo 
sonaravno kmetijstvo in uredimo vrtove na biodiverziteti prijazen 
način. V okviru projekta Life Naturaviva smo organizirali natečaj, v 
katerem iščemo biodiverziteti najbolj prijazen vrt, in vas vljudno 
vabimo k sodelovanju!  

Slepec izgleda kot kača, ampak je v resnici breznogi kuščar. Njegova 
najljubša hrana so polži in je zato dobrodošel prebivalec naših vrtov. 

dr. Anamarija Žagar

Foto: Davorin Tome
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Javni razpisi 2021
Občina Brezovica sofinancira v letu 2021 društva in ostale 
organizacije, ki so se prijavili na pet javnih razpisov:

Občina Brezovica

»Nalezimo se dobrih navad – 
cepimo se«
Epidemija covida-19 je povzročila eno največjih kriz v zadnjem stoletju, 
ki je korenito spremenila naša življenja, in učinkovita cepiva so v tem 
trenutku edino realno upanje, da se epidemija ne bo ponovila tudi v 
naslednji hladni sezoni. 
Najboljša zaščita je cepljenje
K preprečevanju širjenja virusa lahko pomembno prispeva vsak od nas. 
Pri tem je najpomembnejše, da upoštevamo priporočena zaščitna 
ravnanja: vzdržujemo medosebno razdaljo vsaj 2 metra, pravilno 
nosimo masko, skrbimo za higieno rok, zmanjšamo medosebne stike z 
drugimi in v primeru bolezni ostanemo doma. 
Najučinkovitejši ukrep za zaščito našega zdravja in zdravja naših bližnjih 
pa je cepljenje, ki predstavlja najboljšo zaščito pred boleznijo ter 
težavami, tveganji in posledicami, ki jih prinaša covid-19. 
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Zahvala občana
Preselil sem se na Rakitno, zaradi lepe narave, klime in bližine 
Ljubljane. Kmalu po tem, ko so postavili bankomat, se mi je 
pripetilo, da sem raztresen pozabil vzeti denar iz reže in se 
odpeljal v dolino. Obupan sem poklical v trgovinico Barbara in 
z največjim možnim navdušenjem prejel obvestilo, da je nekdo 
prinesel denar. Prešinila me je misel, kako lepo in prijetno je 
živeti med poštenim ljudmi.Usoda ali moja nerodnost je hotela 
skušati več. 22.12.2020 sem se hudo poškodoval in zgorela mi 
je hiša. Tudi tokrat ste mi krajani Rakitne, občani Brezovice, 
gasilci, CZ, uprava in župan priskočili na pomoč, ki je nisem 
pričakoval, tako pri reševanju, solidarnostni pomoči in sanaciji.
Da ne ostanem le pri besedah, se vsem občanom občine 
Brezovica 12.junija, zahvalim z brezplačnim kulturnim 
dogodkom ob jezeru Rakitna.

Anže Kreč

Okuži se lahko vsakdo od nas
Z novim koronavirusom se lahko okuži vsak, tako starejši kot tudi mlajši, 
izkušnje pa kažejo, da imajo težji potek bolezni starejše osebe in osebe 
s kroničnimi obolenji (kot so kronične bolezni dihal, sladkorna bolezen, 
srčno-žilne bolezni, rak ipd.). Med skupinami, ki jim Svetovna 
zdravstvena organizacija in Centri za nadzor bolezni še posebej 
priporočajo cepljenje, so zato tudi kronični bolniki in starejši od 60 let, 
ki predstavljajo več kot 30 odstotkov vseh okuženih v Sloveniji.
Varnost in učinkovitost cepiv
Skrb glede varnosti in učinkovitosti cepiv je odveč. Vsa cepiva morajo 
namreč skozi enake, točno določene, postopke testiranja in ocenjevanja, 
kjer se preverja njihova učinkovitost in varnost. Cepiva proti covidu-19 
so bila preizkušena v kliničnih testiranjih, v katerih je sodelovalo več 
deset tisoč ljudi in čeprav jes bila časovnica strnjena, se je upoštevalo 
vse pomembne vmesne korake.
Zaščitimo sebe in druge
Odločitev za cepljenje proti covidu-19 je vsekakor v rokah vsakega 
posameznika, odgovornost do drugih pa je v rokah nas vseh. Ne 
pozabimo, da je cepljenje proti covidu-19 tudi izkaz odgovornosti do 
tistih, ki so lahko krhkega zdravja in podvrženi resnim zapletom. Ko 
bomo na vrsti, se torej cepimo. S tem namreč izkazujemo skrb zase in 
za vse okoli nas. 
Pomembno je namreč, da za uspešno obvladovanje epidemije stopimo 
skupaj.Zato se čim prej nalezimo dobrih navad in se cepimo v čim 
večjem številu.

Dodatne informacije o cepivih in cepljenju lahko najdete tudi na 
posebni spletni strani Nacionalnega inštituta za zdravje, www.
cepimose.si. 

NIJZ



UPRAVA 
OBČINE BREZOVICA

URADNE URE:
Občina Brezovica
Tržaška cesta 390
1351 Brezovica

PON.:  od 9.00 do 12.00
SRE.:    od 9.00 do 12.00 in
             od 14.00 do 17.00
PET.:    od 9.00 do 13.00

Telefon: 01 360 17 70
Faks: 01 360 17 71
E-pošta: info@brezovica.si
Spletno mesto:
www.brezovica.si

NASLEDNJA ŠTEVILKA 
PREDVIDOMA IZIDE
28. 5. 2021

PRISPEVKE
SPREJEMAMO DO
18. 5. 2021,

OGLASE DO
19. 5. 2021.

Izdajatelj: Občina Brezovica
Izvedba: AMC produkcija d.o.o.

Kontakt uredništva:
Jakob Rus, Karmen Pograjec 
tel.: 040 218 888
mail: barjanskilist@brezovica.si

Prelom: AMC produkcija d.o.o.
Tisk: Tiskarna Evrografis, d.o.o.
Naklada: 4.200 izvodov

Prispevke nam lahko pošiljate na 
elektronski naslov uredništva.
Dolžina posameznih prispevkov je 
omejena na 3.000 znakov s presledki.
Uredništvo si pridržuje pravico do 
krajšanja predolgih prispevkov.

Prosimo, da oglase in povpraševanja 
glede oglasnega prostora pošljete na 
janja.viher@infonet.fm

ZAHVALE

JANEZ ŠUŠTARŠIČ
(26. 12. 1936–11. 3. 2021)

FRANČIŠKA BRANCELJ
Bačarjeva Franka iz Goričice

(28. 4. 1931–7. 4. 2021)

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a v naših srcih
boš vedno ostal. 

Lastavica vrh grmička in vodica sred gozdička, 
beli cvet v zeleni trati, iz neba vsi žarki zlati
prebudili srce moje.
Moje drobno srce poje: Krist je vstal!
(Danilo Gorinšek)

Iskreno se zahvaljujemo  vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za darove in 
izrečena sožalja. Prisrčna hvala župniku Jožetu Trevnu za lep pogrebni obred, kamniškim gasilcem, 
pevcem in pogrebi sluzbi Vrhovec.

Vsi njegovi

Prišla je pomlad, a odšla je naša mami. Spomin na njo bo vedno lep. Hvala vsem, ki ste darovali 
cvetje, sveče, za maše in cerkev ter se z ljubeznijo in spoštovanjem poslovili od nje in jo pospremili k 
večnemu počitku.

Hčerke z družinami

Lokalne novice iz Občine Brezovica lahko poslušate 
vsak dan med delavnikom na Radiu 1 Krim 90,60 MHz FM.

Slovenska bakla na poti v Tokio
Olimpijski komite Slovenije načrtuje letos spomladi izvesti projekt Slovenska bakla, s katero želijo 
obiskati vse občine v Sloveniji. Omenjeni projekt bo štartal na Ravnah na Koroškem (11. aprila) ter se 
zaključil v Mariboru (9. julij). Štafetno baklo bo predalo okoli 10.000 ljudi, ki bodo pretekli okrog 
12.000 km, kot je dolga pot iz Raven do Tokia.

V petek, 7. maja, ob 12:00 uri bo bakla pripotovala tudi na Brezovico, kjer bo OKS organiziral krajši dogodek. 
Sama prireditev se bo izvedla pred občinsko stavbo na Brezovici (Tržaška 390), pot bakle znotraj občine 
pa bi šla od občine do šole na Brezovici ter nazaj.

Občina Brezovica


